Em meados de setembro de 2015, a Secretaria Estadual de 

Educação anunciou em sua página oficial na rede mundial de computadores 

programa denominado de reorganização escolar que previa, de início, a 

implementação, em 2016, de 754 escolas de ciclo único, com o remanejamento 

compulsório de 311.000 (trezentos e onze mil) alunos, impactos diretos na 

vida funcional de 74.000 (setenta e quatro mil) professores e o fechamento – com 

destinação incerta – de 94 (noventa e quatro) escolas. 

O objetivo declarado pela Secretaria seria o de agrupar os 

estudantes da mesma etapa escolar na mesma escola: Ensino Fundamental - Ciclo I; 

Ensino Fundamental - Ciclo II e ensino médio.